
COMUNE DI

TRUCCAZZANO
Città Metropolitana di Milano
Via G. Scotti  50, CAP 20060

ORIGINALE
Numero : 31
Data 16-12-2021

OGGETTO: VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2021/2023 DI CUI ALL'ART.13 BIS L. 156/2021  UTILIZZO DEI FONDI COVID-19

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di dicembre alle ore 14:30,
Richiamata la normativa vigente recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile su tutto il territorio nazionale fino
alla data di cessazione dello stato di emergenza.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi
convocati a seduta in videoconferenza i componenti la Giunta del Comune di Truccazzano.
Visto il decreto sindacale n3/2020 ad oggetto “Misure di semplificazione in materia di organi
collegiali, ex art.73 del decreto –legge 17 marzo 2020 n.18: svolgimento delle segute della
Giunta Comunale in videoconferenza”;
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi
convocati a seduta in videoconferenza i componenti la Giunta del Comune di Truccazzano.
All’appello risultano:

Franco De Gregorio Presente Sindaco
Melania Margarito Presente Vicesindaco
Karin Cattaneo Assente Assessore
Piergiorgio Buratti Presente Assessore
Angelo Bonetti Assente Assessore

Sono così presenti n°   3 Assessori su n° 5  assegnati e in carica. Partecipa all’adunanza,
collegato mediante la medesima piattaforma, in videconferenza,  il Segretario Comunale
Carlino  dott.Diego che cura la verbalizzazione del presente atto.
Assume la presidenza il Sindaco  Franco De Gregorio, il quale, riscontrata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare
sull'oggetto  sopra indicato.



PREMESSO CHE:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 6/04/2021 veniva approvato il bilancio di previsione
finanziario 2021/2023 ex art. 151 del D.Lgs. 267/2001 ed ex D.Lgs. 118/2011 s.m.i.  di cui
all’allegato 4/1, conformemente a quanto riportato nella Nota di Aggiornamento al DUPS di
cui alla deliberazione di C.C. n. 9 del 6/04/2021;
con determinazione n. 5 del 15.04.2021 (R.G. n. 22 del 15.04.2021) ad oggetto “Variazione- 
n. 1 al bilancio di previsione ex art. 175, c. 5 quater, D.Lgs. 267/2000 s.m.i. – applicazione di
avanzo accantonato”;
con determinazione n. 7 del 07.05.2021 (R.G. n. 25 del 07.05.2021) ad oggetto “Variazione- 
n. 2 al bilancio di previsione ex art. 175, c. 5 quater, lett. E, D.Lgs. 267/2000 s.m.i.”;
con deliberazione di G.C. n. 19 dell’08.07.2021 veniva approvata variazione di bilancio- 
2021/2023 ai sensi dell’art. 175, c. 5bis, lett. D, D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
con deliberazione di C.C. n. 29 del 27/07/2021 veniva approvata “Variazione n. 4 al bilancio- 
di previsione 2021/2023 e contestuale rideterminazione nonché’ applicazione dell’avanzo di
amministrazione 2020 – approvazione assestamento e verifica del permanere degli equilibri
generali di bilancio 2021/2023 ex artt. 175 e 193 del d.lgs. 267/2000 s.m.i.”;
con determinazione n. 10 del 27.07.2021 (R.G. n. 34/2021) relativa alla variazione n. 5 al- 
bilancio di previsione ex art. 175, c. 5 quater, lett. A, D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- con deliberazione di C.C. n. 41 del 29/11/2021 veniva approvata variazione n. 6 al bilancio
di previsione 2021/2023 e contestuale applicazione dell’avanzo di amministrazione 2020 ex
art. 175 del 267/2000 s.m.i.;

RICHIAMATO l’art. 13bis di cui alla L. 156/2021 il quale statuisce come: “Le variazioni di
bilancio riguardanti le risorse trasferite agli enti locali connesse alle certificazioni di cui
all'articolo 1, comma 827, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e all'articolo 39, comma 2,
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13
ottobre 2020, n. 126, possono essere deliberate sino al 31 dicembre 2021 con deliberazione
dell'organo esecutivo, fatte salve in ogni  caso  le specifiche limitazioni di utilizzo previste
dalle norme di riferimento.”

CONSIDERATO come gli enti siano tenuti a certificare, attraverso l’applicativo
http://pareggiobilancio.mef.gov.it, le risorse de quibus entro il termine perentorio del 31
maggio 2022 come disposto dall’art. 106 del D.L. 34/2020 conv. con mod. in L. 77/2020
mediante la compilazione di un apposito modello le cui regole sono state da ultimo
aggiornate per effetto del D.M. 273932 del 28.102021;

RILEVATO che l’ammontare attuale delle risorse vincolate covid presente in avanzo
vincolato di amministrazione risulta pari complessivamente ad € 153.440,85;

VISTA pertanto la necessità di applicare quota parte del suddetto fondo, pari ad € 25.000,00
al fine di far fronte alle maggiori spese correnti, dovute alla pandemia, e che si realizzeranno
sul bilancio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” le cui risorse verranno
pertanto trasferite;

RITENUTO pertanto necessario utilizzare parte dell’avanzo vincolato covid per le motivazioni
sopra descritte e destinate a far fronte alle maggiori spese di parte corrente, pari ad €
25.000,00, meglio rappresentati nei prospetti ivi allegati, parte integrante e sostanziale al
presente atto;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione non è richiesto il parere del
Collegio dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

http://pareggiobilancio.mef.gov.it


DATO ATTO altresì che le modifiche agli stanziamenti di entrata e spesa di competenza e
cassa sono analiticamente riportati nei prospetti allegati alla presente deliberazione e di
seguito riassunte:

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 3.396.658,27 0,00 0,00 3.396.658,27

Avanzo di amministrazione
2021
2022
2023

666.666,00
0,00
0,00

25.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

691.666,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato
per spese correnti

2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato
per spese in conto capitale

2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato
per attività finanziarie

2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva e
perequativa

2021
2022
2023
Cassa

2.932.191,00
2.922.520,00
2.916.520,00
3.900.882,47

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.932.191,00
2.922.520,00
2.916.520,00
3.900.882,47

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2021
2022
2023
Cassa

208.199,00
100.000,00
100.000,00
224.448,82

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

208.199,00
100.000,00
100.000,00
224.448,82

Titolo 3: Entrate extratributarie

2021
2022
2023
Cassa

427.099,00
404.900,00
414.900,00
588.691,11

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

427.099,00
404.900,00
414.900,00
588.691,11

Titolo 4: Entrate in conto
capitale

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00

140.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

140.000,00

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2021
2022
2023
Cassa

982.000,00
962.000,00
962.000,00
1.026.569,55

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

982.000,00
962.000,00
962.000,00
1.026.569,55

TOTALE ENTRATE

2021
2022
2023
Cassa

5.216.155,00
4.389.420,00
4.393.420,00
9.277.250,22

25.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.241.155,00
4.389.420,00
4.393.420,00
9.277.250,22

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato



Disavanzo di amministrazione
2021
2022
2023

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2021
2022
2023
Cassa

3.884.455,00
3.415.220,00
3.419.220,00
4.262.220,50

25.000,00
0,00
0,00

25.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.909.455,00
3.415.220,00
3.419.220,00
4.287.220,50

Titolo 2: Spese in conto capitale

2021
2022
2023
Cassa

335.000,00
0,00
0,00

1.926.394,97

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

335.000,00
0,00
0,00

1.926.394,97

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2021
2022
2023
Cassa

2.500,00
0,00
0,00

2.500,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.500,00
0,00
0,00

2.500,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2021
2022
2023
Cassa

12.200,00
12.200,00
12.200,00
13.717,46

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

12.200,00
12.200,00
12.200,00
13.717,46

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassiere

2021
2022
2023
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2021
2022
2023
Cassa

982.000,00
962.000,00
962.000,00
1.195.420,73

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

982.000,00
962.000,00
962.000,00
1.195.420,73

TOTALE USCITE

2021
2022
2023
Cassa

5.216.155,00
4.389.420,00
4.393.420,00
7.400.253,66

25.000,00
0,00
0,00

25.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.241.155,00
4.389.420,00
4.393.420,00
7.425.253,66

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai
sensi dell’art. 193, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
- i principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- lo Statuto adottato;
- il Regolamento di contabilità vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DATO ATTO che sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., i
pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla presente deliberazione;

CON VOTI resi all’unanimità dai presenti;

D E L I B E R A

Per le ragioni in narrativa esplicitate e che si intendono qui integralmente riportate:

DI APPROVARE, per i motivi specificati in premessa, la variazione disciplinata ai sensi1.
dell’art. 13bis di cui alla L. 156/2021 con cui si procede all’utilizzo dell’avanzo vincolato
covid per € 25.000,00 e che si sostanzia in un trasferimento a favore dell’Unione di
Comuni Lombarda “Adda Martesana” per la realizzazione degli interventi medesimi in
virtù delle funzioni trasferite;



DI DARE ATTO che le poste contabili movimentate con il presente atto saranno oggetto2.
di certificazione, mediante l’applicativo http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine
perentorio del 31 maggio 2022 come disposto dall’art. 106 del D.L. 34/2020 conv. con
mod. in L. 77/2020 mediante la compilazione di un apposito modello le cui regole sono
state da ultimo introdotto con il D.M. 273932 del 28.102021;

DI DARE MANDATO al Responsabile competente per l’assunzione degli atti connessi3.
all’attuazione del presente provvedimento;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, a norma4.
dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., contestualmente alla pubblicazione all’Albo
Pretorio;

DI COMUNICARE al Consiglio Comunale il contenuto della presente deliberazione.5.

Successivamente, LA GIUNTA COMUNALE

Con la separata votazione espressa in forma palese:

D E L I B E R A

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di quanto
stabilito dall’art. 134 – comma IV – del D. Lgs 267/2000.

http://pareggiobilancio.mef.gov.it


Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente/Il Sindaco Il Segretario Comunale
    Franco De Gregorio dott.Diego  Carlino


